Cass., *Var.* 2.39.9: *Quapropter antiqua illic aedificiorum soliditas innovetur, ut sive in cuniculis sive in thermis fuerit aliquid reparandum, te debeat imminente reconstrui. Virgulta quoque noxia importunitate nascentia, evulsis cespitibus auferantur, ne radicum quidam capilli paulatim turgentibus fabricarum visceribus inferantur; et more vipereo prolem sibi faecunditate contraria nutriat, unde se compago casura disrumpat.*

Ancora Cassiodoro, sempre nei *Libri variorum*, al termine della *Formula comitivae formarum*, nella quale si abbandona a considerazioni preziose sullo stato degli acquedotti a Roma e, in particolare, sulla purezza dell'*Aqua Virgo*, così riporta:

Cass., *Var.* 7.6.6: *In primis noxias arbores, quae inferunt fabricarum ruinas, dum sunt quidam moenium importabiles arietes, censemur radicitus amputari, quia nulla laesio removetur, cuius origo non tollitur. si quid autem conficiente senio fuerit demolitum, pervigili celeritate reparetur, ne crescente defectu augeatur nobis causa dispendii. Ductus aquae fortuna tua est, dum incolumis eris, si illa solidaveris, tantumque apud nos proficis, quantum te illis studuisse probaveris. Agat ergo peritia fidesque tua, ut et*

²¹ Front., *De aquaed.*, 126: *Primum enim spatia, quae circa ductus aquarum ex Senatu. Consulto vacare debent, aut aedificiis aut arboribus occupant. Arbores magis nocent, quarum radicibus et concamerationes et latera solvuntur.*

²² C.11.43.10.

²³ Come nota FIRA, 1, p. 468, la costituzione in lingua greca parrebbe una traduzione di quanto disposto in C.11.43.10.3: (*sacratissimus et piissimus dominus orbis terrarum sanxit*) *ne cui liceat intra quindecim pedes ex utroque latere aquaeductus secundum divinas constitutiones in interioribus partibus serere nec seminare; si quis id facere conatus erit, poenam capitalem subit et fundus eius publicatur.*

²⁴ Cass., *Variae*, 5.38.

²⁵ Robinson O., "The Water Supply of Rome", *SDHI* 46 (1980), pp. 80 ss.

constructio fabricae illibata permaneat et aquae distributio nulla se custodum venalitate subducat.

I doveri dei proprietari dei terreni limitrofi alle *matrices* degli acquedotti pubblici non terminano qui; non vanno sottovalutati gli altri pesanti obblighi previsti all'epoca, seppur non citati in C.Th.15.2.1: “paying tax, providing materials for the state to purchase, and granting rights of way through their property”²⁶. La costituzione si affretta tuttavia a esentare tali soggetti da oneri contributivi straordinari²⁷, che potrebbero determinare una distrazione degli stessi dal compito essenziale della cura dell'acquedotto: l'eventuale negligenza dei proprietari è severamente sanzionata con la perdita totale del fondo a favore del fisco.